
Afrapportering af Dagbladet Børsens praktikanttur til Tirana  
 
Dagbladet Børsens praktikanthold var et smut til Tirana for at : få et bedre indblik i, 
hvordan man bedriver journalistik i et land, der ikke har en lang tradition for demokrati, 
hvor korruption er stor i alle samfundslag, og hvorvidt landets ønske om EU-
medlemskab er realiserbart. 
 
Torsdag  
Vi ankom til Tirana sent onsdag aften, hvor vi smuttede direkte på hotellet for at være 
klar til torsdagens strabadser. 
Torsdag startede med en guidet tur rundt i Tirana, hvor vi blev vist rundt til byens store 
seværdigheder. Vi så bl.a. museer, moskeer og byens populære områder.  
 

 
Besøg i en albansk moske. Albanien er et af de få lande i Europa hvor den største religion er Islam.  

 
Derefter fik vi frokost, inden vi skulle besøge ngo’en BIRN (Balkan Investigative 
Reporting Network). Hos BIRN mødte vi to journalister, som fortalte om deres arbejde 
med undersøgende journalistik i et land, som har problemer med manglende 
pressefrihed og korruption. Vi fik indsigt i, hvordan de arbejder med kilder og hørte om 
de trusler og det psykiske pres, de arbejder under. 
Sidst spiste vi aftensmad, hvor vi havde fornøjelsen af at lytte til et lokalt band. 
  
Fredag 



Gennem den albanske ambassadør i Danmark fik vi sikret os møder med to aktører i 
Albansk politik. Vi mødtes først med Eduard Shalsi, tidl. minister for entreprenørskab og 
nu formand for parlamentets økonomi- og finanskomité. og anti-korruptionsminister, 
Adea Pirdeni. Vi brugte disse møder til at diskutere Albaniens korruptionsproblem, 
landets ønske om at blive medlem af EU samt dets økonomiske udfordringer. 

  

Eduard Shalsi var Indenrigsminister i Albanien 2017 og blev minister for entreprenørskab mellem 2019-
2021. Han sidder i parlamentet for det albanske socialistparti. Han er derudover passioneret omkring 
skak og har bl.a. oversat skaklegenden Gary Kasparovs bog “Livet er et skakspil.”   
 

 



Adea Pirdeni har i et halvt år haft jobbet som minister for offentlig administration og anti-korruption i 
Albanien og som vice-minister hos justitsministeriet. Inden hun startede sin politiske karriere, var hun 
akademiker og underviste i EU ret på Tirana Universitets juridiske fakultet.  
 
 

Om eftermiddagen besøgte vi Albanian Media Institute, der blev stiftet i samarbejde 
med DMJX i 90’erne. Praktisk erfaring under journalistuddannelserne på universiteterne 
var ifølge koordinator Ilda Londo ikke-eksisterende, derfor fungerer instituttet, som en 
efteruddannelse.  

  
Lørdag 
Vi startede lørdagen med at besøge Albanian Media Council, der er den albanske 
pendant til pressenævnet. Vi mødte bla. Koloreto Cukali, der er formand for nævnet og 
journalist. Han kunne punktere det meste, vi var blevet fortalt af de to ministre dagen 
før og tegnede generelt et ret dystert billede af, hvordan den albanske politik- og 
mediescene så ud.  

 



Albanian Media Council havde kun et lille kontor at gøre godt med, så vi mødte dem på en cafe lige ved 
siden af deres kontor i stedet for.  

 
Deres forening har noget vanskeligere forhold, end herhjemme. Til trods for at det 
vrimler med medier i Albanien, har kun 40 medier meldt sig ind, og organisationen har 
ikke nogen muligheder for at sanktionere.  
 
Resten af dagen brugte vi på at snuse rundt i Tirana, vi besøgte bl.a. markeder.  
 
 
Søndag  
Vi startede dagen med at tage afsted til havnebyen Durres, hvor vi nød solen og 
slappede af. Her blev vi søndag formiddag og eftermiddag, og vi fik set lidt mere af 
Albanien og landets skønne natur. 
 
Hen ad eftermiddagen tog vi turen tilbage til storbyen Tirana, hvor vi fandt et sted at 
spise aftensmad, inden vi om aftenen tog ind og så en fodboldkamp mellem to af 
landets bedste klubhold.  
 

 
Bølgerne gik højt mellem de to fanklubbers fan-fraktioner. De stod dog helt nede ved banen, så vi 
turisterne, befandt os mutters alene på tribunen.  
 

Mandag 



Den sidste dag blev brugt på udtjek og hjemrejse. 
 
Efterskrift  
På vegne af os alle vil vi gerne sende en stor tak til Kreds 1 for jeres store økonomiske 
bidrag til at muliggøre vores studietur. Vi er meget taknemmelige!  
 
Vh. Thea, Katrine, Eva, Rebecca, Frederik, Iben, Niklas, Pelle, Rosaline, Sofie, Søren og 
Tilde    
 

 
 
 
  


